
 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

DECRETO N. 194 dell’08 marzo  2024 
 

 

Affidamento del servizio in favore della società IMAGINA di Francesca Serri & C. Sas per 

l’organizzazione di una giornata divulgativa, presso la 32esima manifestazione “Tipicità 

Festival 2024”, Fermo Forum 9-10-11 Marzo 2024, per un importo di euro 7.000,00 più IVA. 

CIG: B0B665D0E6 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11gennaio 

2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235, e successivamente prorogato per l’anno 2024 con 

decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 

febbraio 2024 al n. 327; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Preso atto che il 9-10-11 marzo 2024 si svolgerà a Fermo la 32esima manifestazione denominata 

“Tipicità Festival 2024”; 

Che “Tipicità Festival” è una manifestazione che tende a valorizzare i territori e le rispettive risorse 

caratteristiche. Inoltre, rappresenta un grande contenitore di eventi focalizzato sulle identità locali, in 

relazione al contesto nazionale ed internazionale; 

Rilevato che “Tipicità Festival” sviluppa format e promuove iniziative di grande visibilità mediatica 

e digitale per la promozione turistica, insieme alla valorizzazione delle produzioni agroalimentari e 

manufatturiere di alta qualità;   



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Ritenuto che l’obiettivo della ricostruzione debba coniugarsi con lo sviluppo dell’economia, la 

promozione della sostenibilità ambientale e sociale, al fine di garantire la rivitalizzazione di aree oggi 

interessate da processi di abbandono e favorire la valorizzazione e lo sviluppo delle vocazioni e delle 

caratteristiche dei territori colpiti dai sismi in modo da attrarre nuovi insediamenti produttivi ed 

attività economiche; 

Preso atto che il Decreto legge dell’11 gennaio 2023, n.3 ha previsto una revisione generale della 

disciplina degli interventi urgenti in materia di ricostruzione e che introduce importanti innovazioni 

legislative volte anche a promuovere la ripresa economica e sociale nelle aree colpite; 

Tenuto conto che il decreto citato: 

• all'articolo 1 prevede l'applicazione delle disposizioni semplificative, stabilite dal Decreto 

Legge n.77 del 31 maggio 2021, anche alle procedure di affidamento e esecuzione dei contratti 

pubblici per la ricostruzione nei comuni colpiti dai terremoti del 2009 e del 2016-2017. Questa 

norma mira a favorire una maggiore semplificazione e celerità nelle attività di ricostruzione; 

• all'articolo 3 introduce una serie di disposizioni volte a favorire la ripresa economica e 

semplificare le procedure di ricostruzione; 

Che il Commissario straordinario organizzerà presso la manifestazione “Tipicità 2024” una giornata 

divulgativa il 09 marzo 2024 con un focus specifico rivolto agli aspetti di rigenerazione economica 

dei territori colpiti dal sisma;   

Che durante tale giornata divulgativa il Commissario straordinario, Sen Avv. Guido Castelli, 

presenterà una relazione relativa alle iniziative di valorizzazione degli interventi di tutto il PNC sisma 

(fondo complementare al PNRR), tramite il coinvolgimento degli attori locali, sia pubblici che privati 

e dei beneficiari dei finanziamenti; in tale contesto sarà effettuata, altresì, un’analisi delle singole 

progettualità in ottica di sistema. Tale attività si concretizzerà attraverso lo sviluppo di un workshop 

dedicato ove interverranno stakeholder locali e internazionali;    

Ravvisato che si rende necessaria, per i motivi espressi, l’acquisizione di servizi di promozione e di 

organizzazione e coordinamento nell’ambito del “Tipicità Festival 2024”;  

Rilevato che la Società IMAGINA di Francesca Serri & C. SAS è co-organizzatore della 

manifestazione “Tipicità Festival 2024” insieme al Comune di Fermo ed è la ditta depositaria del 

marchio Tipicità;  

Che in occasione della manifestazione “Tipicità Festival 2024” la società IMAGINA ha l’esclusiva 

dell’iniziativa;      

Considerato, pertanto, che è stato informalmente contattato l’operatore economico Società 

IMAGINA di Francesca Serri & C. SAS, con sede legale in Via Leopardi 14 – 62030 Camerino (MC), 

abilitato sul MEPA di Consip s.p.a.;  

Visto il preventivo inviato, CGRTS -0008830-A-07/03/2024, pari ad euro 7000,00 oltre IVA, per lo 

svolgimento delle seguenti attività: 

➢ Riservare la Sala Convegni “Raffaello” presso il Fermo Forum per n. 250 pax massimo (€ 

2.000). 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

➢ Attivazione e supervisione del service audio e video incluso noleggio ed installazione ledwall 

ad uso esclusivo (€ 2.100). 

➢ Assistenza alle attività programmate con proprio personale (€ 600). 

➢ Inserimento dell’evento nel programma ufficiale della manifestazione Tipicità Festival, nei 

supporti cartacei, digitali e web, incluso il logotipo della struttura commissariale con pagina 

dedicata nel magazine ufficiale della manifestazione (€ 1.800,00). 

➢ Collaborazione con il Commissariato per la migliore promozione dell’evento (€ 500); 

Preso atto che il R.U.P., ha verificato la congruità dell’offerta presentata, tenuto conto della 

particolare natura dei servizi in oggetto e la conseguente mancanza di concorrenza dovuta 

all’esclusiva disponibilità della location da parte dell’operatore economico, ed ha stabilito che 

l’offerta risulta nel suo complesso, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n.36/2023, congrua, affidabile e 

realizzabile; 

Considerato che, in termini generali e secondo l’orientamento consolidato della giurisprudenza e 

dell’ANAC, le valutazioni della stazione appaltante in ordine alla congruità dell’offerta costituiscono 

espressione di discrezionalità tecnica, sindacabile solo in caso di macroscopica irragionevolezza o di 

decisivo errore di fatto (ex multis Delibera ANAC N. 354 del 22 aprile 2020); 

Visto l’art. 76, comma 2, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti possono 

ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei seguenti casi: 

a) omiss; 

b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico per una delle seguenti ragioni: 

1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 

rappresentazione artistica unica; 

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 che, nel prevedere che “Le stazioni appaltanti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo”, sancisce il principio del risultato, 

funzionale ai principi di concorrenza, trasparenza, verificabilità, tracciabilità, efficacia, efficienza, 

economicità nonché attuativo del principio del buon andamento; 

Visto l’art. 5, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023 stando al quale “Nella procedura di gara le stazioni 

appaltanti, gli enti concedenti e gli operatori economici si comportano reciprocamente nel rispetto dei 

principi di buona fede e di tutela dell’affidamento”; 

Visto l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 

2018, n. 145, in virtù del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

Ravvisato che risulta insussistente, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, un interesse 

transfrontaliero certo in considerazione della specificità della prestazione richiesta;  

Ritenuto di procedere, nel rispetto del principio del risultato di cui all’art.1 e dell’art. 76, comma 2 

lett. c), del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento dei servizi di promozione e di organizzazione e 

coordinamento nell’ambito del “Tipicità Festival 2024”, mediante Trattativa diretta sul portale 

acquisti in rete (Me. Pa), all’operatore economico Società IMAGINA di Francesca Serri & C. SAS, 

con sede legale in Via Leopardi 14 – 62030 Camerino (MC); 

Acquisito il DGUE e la tracciabilità dei flussi finanziari, prot. CGRTS-0009042-A-08/03/2024; 

Preso atto che il Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità ai fini dell’affidamento di 

che trattasi ha provveduto ad effettuare i seguenti controlli: 

- regolarità degli adempimenti contributivi sul sito INAIL attraverso richiesta del DURC prot.  INAIL 

42296382 (scadenza validità 31/05/2024); 

- Annotazioni riservate sul sito dell’ANAC: NESSUNA (08/03/2024); 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in argomento, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 

della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Dott. 

Gianfranco Toschi; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento 

è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

Tutto ciò premesso 

 
 

DECRETA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e ritenuto 

legittimo e conforme all’interesse pubblico: 



 

 

   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

1. di approvare la Trattativa diretta sul Me.PA (n. 4140767) con la Società IMAGINA di 

Francesca Serri & C. SAS, avente ad oggetto l’acquisizione di servizi di promozione e di 

organizzazione e coordinamento nell’ambito del “Tipicità Festival 2024”, per un importo 

complessivo di € 7.000,00 (IVA esclusa);   

2. di affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 36/2023, il servizio di cui al 

punto precedente, alla Società IMAGINA di Francesca Serri & C. SAS, con sede legale in 

Via Leopardi 14 – 62030 Camerino (MC), PI: 01115460436; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 8.540,00 IVA inclusa, rientra tra le spese di 

funzionamento della Struttura commissariale ai sensi dell'articolo 4 del decreto legge 189 del 

2016 e s.m.i. e trova copertura nella contabilità speciale 6035; 

4. di acquisire, in attuazione dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 

tramite il Responsabile Unico del Progetto, ai fini dei prescritti adempimenti, il Codice 

Identificativo della Gara CIG: (B0B665D0E6);  

5. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 

62/2013; 

6. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e s.m.i., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott. Gianfranco Toschi 

   

 

Il Dirigente del Servizio affari generali, 

    personale, risorse e contabilità 

       D.ssa Deborah Giraldi 

         

         

         

        Il Commissario straordinario 

  Sen Avv. Guido Castelli 

 



 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO COMMISSARIALE: 
 
Affidamento del servizio in favore della società IMAGINA di Francesca Serri & C. Sas 

per l’organizzazione di una giornata divulgativa, presso la 32esima manifestazione 

“Tipicità Festival 2024”, Fermo Forum 9-10-11 Marzo 2024, per un importo di euro 

7.000,00 più IVA. CIG: B0B665D0E6 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa di €. 7.000,00 oltre IVA di cui al presente atto, trova copertura 
finanziaria nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne 
certifica la capienza. 
 
 

 

Data 08.03.2024 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-08T13:07:38+0000
	Desideri Emilio


		2024-03-08T13:17:00+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2024-03-08T14:46:41+0000
	Giraldi Deborah


		2024-03-08T16:17:09+0100
	Castelli Guido




